
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 16/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E CONSUMATORI 6
maggio 2013, n. 96
 
L.R. n. 6/2005 - art. 28 della L.R. n. 1/08 Comunicazione Unica per via telematica -. A.D. n. 328 del
19/07/2012 - Approvazione modulistica per la presentazione della SCIA Attività di autoriparazione L. n.
122/92 come modificata dalla L. n. 224/2012.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
Il giorno in Bari, nella sede di Corso Sonnino, 177
 
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
Vista la deliberazione di giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal competente ufficio
Con precedente atto dirigenziale n. 328 del 19/07/2012 è stata approvata, a seguito dell’avvio delle
procedure telematiche della Comunicazione Unica per l’iscrizione, cancellazione, modificazioni all’Albo
delle imprese Artigiane, la relativa modulistica per le attività regolamentate (impiantistica, autoriparatore,
facchinaggio, pulizia).
In data 05/01/2013 è entrata in vigore la L. 11/12/2012, n. 224 che ha modificato l’art. 1 della L. 5
febbraio 1992, n. 122, concernente la disciplina dell’attività di autoriparazione, abolendo le due sezioni:
“meccanico-motoristica” ed “elettrauto”, che vanno a confluire in una nuova sezione, denominata
“Meccatronica”. Mentre nessuna variazione è invece derivata per le restanti sezioni di “carrozzeria” e
“gommista”.
Il preposto alla gestione tecnica dell’attività di meccatronica dovrà possedere entrambi i requisiti per lo
svolgimento dell’attività di meccanico-motoristica ed elettrauto, previsti dalla L. n.122/92, non essendo
più scindibile né l’attività, né la figura del preposto alla gestione tecnica, per la relativa attività.
L’art. 3 della L.224/2012 - Norme transitorie, stabilisce, infatti che le imprese che, alla data di entrata in

1



vigore della nuova normativa (05/01/2013), sono già abilitate sia alle attività di meccanica e motoristica
sia a quella di elettrauto, ai sensi dell’articolo 1, c. 3, della legge 5 febbraio 1992, n.122, sono abilitate di
diritto allo svolgimento della nuova attività di meccatronica.
Le imprese che, alla data di entrata in vigore della nuova normativa (05/01/2013), sono abilitate alle
attività di meccanica e motoristica o a quella di elettrauto, ai sensi dell’articolo 1, c. 3, della legge 5
febbraio 1992, n. 122, possono proseguire le rispettive attività per i cinque anni successivi alla
medesima data. Entro tale termine, le persone preposte alla gestione tecnica delle predette imprese,
qualora non siano in possesso di almeno uno dei requisiti tecnico-professionali previsti per lo
svolgimento delle attività di meccanico-motoristica ed elettrauto, ai sensi dalle lettere a) e c) del c. 2
dell’art. 7 della citata legge n. 122/1992, devono frequentare con esito positivo il corso professionale di
cui alla lettera b) del medesimo c. 2, limitatamente alle discipline relative all’abilitazione professionale
non posseduta.
 
Tutto ciò premesso, si rende necessario approvare una nuova modulistica per la presentazione della
Segnalazione Certificata Inizio Attività in conformità alle nuove disposizioni di cui alla L.122/92, come
modificata dalla L 224/2012, precisando che detti modelli costituiscono la base operativa per l’inoltro
della comunicazione unica, di cui alla DGR 1 agosto 2008 n.1458 e n.642 del 03/04/2012 ed A.D. n.183
del 04/05/2012.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Marta Lisi
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ
ECONOMCHE CONSUMATORI
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio interessato;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
 
DETERMINA

2



 
per quanto nella premessa indicato che qui si intende integralmente riportato
 
- di approvare la nuova modulistica, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante, per
l’inoltro della comunicazione unica, di cui alla DGR n.642 del 03/04/2012 ed A.D. n.183 del 04/05/2012,
in sostituzione del relativo modello, approvato con precedente atto dirigenziale n. 328 del 19/07/2012:
- SCIA 2 - AUTORIPARAZIONE - Legge 5 febbraio 1992, n.122 - L.11/12/2012, n. 224
 
- di stabilire che per quanto non riportato nel presente provvedimento, si rinvia alla precedente
determinazione dirigenziale n. 328 del 19/07/2012;
 
- il presente provvedimento sarà notificato ai responsabili PO delle Commissioni Provinciali per
l’Artigianato, al presidente della Commissione Regionale per l’Artigianato, ai Conservatori presso le
relative Camere di Commercio, all’Unioncamere;
 
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della
L.R. 13/1994, sul sito di Sistema Puglia, nella sezione dedicata all’Artigianato - Modulistica.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato per estratto all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- composto da n° 2 facciate, è adottato in unico originale.
 
Il presente atto adottato in un unico originale, composto da n. due facciate, è stato espletato nel rispetto
delle norme vigenti ed è conforme alle risultanze istruttorie.
Copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Dott.ssa Marta Lisi
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pietro Trabace

3


